
 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 

COPIA 
 
 

Verbale di deliberazione 
della Giunta Comunale del n.   14 del 11/04/2013. 

 
 
 OGGETTO: 
 
MENSA DIPENDENTI, ISTITUZIONE DEL SERVIZIO – ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 L’anno  duemilatredici addì  undici del mese di  aprile alle ore 15 e minuti 30 nella sala 
delle adunanze, previa osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono 
stati oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
  
    D'ONOFRIO GIUSEPPE  SINDACO   X  
    LILLA DANIELA  VICESINDACO - ASSESSORE    X 
    TITONE VINCENZO  ASSESSORE   X  
    DELLA TORRE FRANCESCO  ASSESSORE   X  
    TOZZI NICOLETTA  ASSESSORE    X 
                      Totale     3        2 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. CARMENI AGOSTINO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO l’art.45, comma 1, del CCNL comparto Regioni ed Autonomie locali sottoscritto in 
data 14 settembre 2000, il quale prevede che gli enti, in relazione al proprio assetto 
organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, possono istituire mense di servizio o, 
in alternativa, secondo le modalità indicate dell’art.46, attribuire al personale buoni pasto 
sostitutivi, previo confronto con le organizzazioni sindacali; 
 
RICHIAMATO l’art.46, comma 2, del CCNL comparto Regioni ed Autonomie locali sottoscritto in 
data 14 settembre 2000, il quale stabilisce che i lavoratori hanno titolo, nel rispetto della 
specifica disciplina sull’orario adottata dall’ente, ad un buono pasto per ogni giornata 
effettivamente lavorata nella quale sono soddisfatte le condizioni di cui all’art. 45, comma 2 del 
medesimo CCNL; 
 
CONSIDERATO CHE in ossequio a quanto previsto dalla su richiamata disposizione, 
l’amministrazione reputa opportuno assegnare i buoni pasto ai dipendenti che effettuano i 
rientri pomeridiani, così come previsti dall’articolazione del rispettivo orario di lavoro; 
 
CONSIDERATO CHE sull’istituzione dei buoni pasto è stato avviato un confronto con le 
organizzazioni sindacali; 
 
VISTO il verbale sottoscritto in data 21 dicembre 2012 dalle organizzazioni sindacali e sentito il 
Segretario Comunale presente; 
 
Con voti unanimi e favorevoli dei presenti espressi in forma palese, nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di esprimere indirizzo favorevole all’istituzione dei buoni pasto del valore nominale di 
€.5,16, da assegnare ai dipendenti che effettuino i rientri pomeridiani così come previsti 
dall’articolazione del rispettivo orario di lavoro; 
 
2. di demandare al responsabile del servizio finanziario la verifica in merito alla compatibilità 
con le risorse di bilancio dell’istituzione dei buoni pasto, dando atto che spetterà, in ogni caso, 
a detto responsabile il compito di effettuare i dovuti controlli in merito alle effettive presenze in 
servizio. 
 
 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 

f.to D'ONOFRIO GIUSEPPE                f.to CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
              f.to  
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
         f.to  
 
========================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 
questo Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi 
(art.32 Legge 69/2009 e s.m.i.) a partire dal 16.05.2013 
 
              Il Segretario Comunale 
            f.to CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 La presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Gignese, lì 16.05.2013 
              Il Segretario Comunale 
                CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
Esecutiva in data 26.05.2013 
 perchè: 
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
x decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
              Il Segretario Comunale 
            f.to CARMENI AGOSTINO 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale del n.   14 del 11/04/2013. 
MENSA DIPENDENTI, ISTITUZIONE DEL SERVIZIO – ATTO DI INDIRIZZO. 
 



 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 

COPIA 
 
 

Verbale di deliberazione 
della Giunta Comunale del n.   14 del 11/04/2013. 

 
 
 OGGETTO: 
 
MENSA DIPENDENTI, ISTITUZIONE DEL SERVIZIO – ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 L’anno  duemilatredici addì  undici del mese di  aprile alle ore 15 e minuti 30 nella sala 
delle adunanze, previa osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono 
stati oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
  
    D'ONOFRIO GIUSEPPE  SINDACO   X  
    LILLA DANIELA  VICESINDACO - ASSESSORE    X 
    TITONE VINCENZO  ASSESSORE   X  
    DELLA TORRE FRANCESCO  ASSESSORE   X  
    TOZZI NICOLETTA  ASSESSORE    X 
                      Totale     3        2 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. CARMENI AGOSTINO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO l’art.45, comma 1, del CCNL comparto Regioni ed Autonomie locali sottoscritto in 
data 14 settembre 2000, il quale prevede che gli enti, in relazione al proprio assetto 
organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, possono istituire mense di servizio o, 
in alternativa, secondo le modalità indicate dell’art.46, attribuire al personale buoni pasto 
sostitutivi, previo confronto con le organizzazioni sindacali; 
 
RICHIAMATO l’art.46, comma 2, del CCNL comparto Regioni ed Autonomie locali sottoscritto in 
data 14 settembre 2000, il quale stabilisce che i lavoratori hanno titolo, nel rispetto della 
specifica disciplina sull’orario adottata dall’ente, ad un buono pasto per ogni giornata 
effettivamente lavorata nella quale sono soddisfatte le condizioni di cui all’art. 45, comma 2 del 
medesimo CCNL; 
 
CONSIDERATO CHE in ossequio a quanto previsto dalla su richiamata disposizione, 
l’amministrazione reputa opportuno assegnare i buoni pasto ai dipendenti che effettuano i 
rientri pomeridiani, così come previsti dall’articolazione del rispettivo orario di lavoro; 
 
CONSIDERATO CHE sull’istituzione dei buoni pasto è stato avviato un confronto con le 
organizzazioni sindacali; 
 
VISTO il verbale sottoscritto in data 21 dicembre 2012 dalle organizzazioni sindacali e sentito il 
Segretario Comunale presente; 
 
Con voti unanimi e favorevoli dei presenti espressi in forma palese, nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di esprimere indirizzo favorevole all’istituzione dei buoni pasto del valore nominale di 
€.5,16, da assegnare ai dipendenti che effettuino i rientri pomeridiani così come previsti 
dall’articolazione del rispettivo orario di lavoro; 
 
2. di demandare al responsabile del servizio finanziario la verifica in merito alla compatibilità 
con le risorse di bilancio dell’istituzione dei buoni pasto, dando atto che spetterà, in ogni caso, 
a detto responsabile il compito di effettuare i dovuti controlli in merito alle effettive presenze in 
servizio. 
 
 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 

f.to D'ONOFRIO GIUSEPPE                f.to CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
              f.to  
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
         f.to  
 
========================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 
questo Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi 
(art.32 Legge 69/2009 e s.m.i.) a partire dal 16.05.2013 
 
              Il Segretario Comunale 
            f.to CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 La presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Gignese, lì 16.05.2013 
              Il Segretario Comunale 
                CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
Esecutiva in data 26.05.2013 
 perchè: 
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
x decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
              Il Segretario Comunale 
            f.to CARMENI AGOSTINO 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale del n.   14 del 11/04/2013. 
MENSA DIPENDENTI, ISTITUZIONE DEL SERVIZIO – ATTO DI INDIRIZZO. 
 


